
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА МОСКВЫ

П Р И К А З

О внесении изменений в приказ 
Департамента образования 
и науки города Москвы 
от 25 сентября 2021 г. № 529

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской Федерации», Положением о Департаменте 
образования и науки города Москвы, утвержденным постановлением 
Правительства Москвы от 27 сентября 2011 г. № 447-1111,

приказываю:

1. Внести изменения в приказ Департамента образования и науки города 
Москвы от 25 сентября 2021 г. № 529 «Об утверждении составов 
Аттестационной комиссии по аттестации на соответствие должности 
руководителя образовательной организации, подведомственной 
Департаменту образования и науки города Москвы», изложив приложение к 
приказу в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Департамента образования и науки 
города Москвы от 6 июня 2022 г. № 473 «О внесении изменений в приказ 
Департамента образования и науки города Москвы от 25 сентября 2021 г.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2022 г.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя руководителя Департамента образования и науки города Москвы

№ 529».

Новокрещенова

Руководитель

Разослать:
«Корпоративныиуниверситет».

Исл.: В.А. Тихонов
Тел. 8(499)9765989 доб. 38-233



Приложение к приказу 
Департамента образования и науки 
города Москвы
от « 2022 г. № ■З'ЗЗ

Приложение к приказу 
Департамента образования и науки 
города Москвы 
от 25 сентября 2021 г. № 529

Составы Аттестационной комиссии 
по аттестации на соответствие должности руководителя 

образовательной организации, подведомственной Департаменту 
образования и науки города Москвы

Копичников 
Денис Николаевич

Абросимов
Игорь Станиславович

Шкуренко 
Елена Васильевна

Боровик
Марина Анатольевна

Аверчинкова 
Ольга Евгеньевна

Алексейчева 
Елена Юрьевна

Состав 1 (5 июля в 10.00)

Председатель комиссии:
Начальник управления развития инфраструктуры 
образования Департамента образования и науки 
города Москвы 

Заместители председателя:
Начальник Государственного казенного учреждения 
города Москвы Дирекции по обеспечению 
деятельности государственных учреждений 
Департамента образования и науки города Москвы 
Руководитель Г осударственного казенного 
учреждения города Москвы Службы финансового 
контроля Департамента образования и науки города 
Москвы 

Ответственный секретарь:
Начальник управления сопровождения аттестации 
руководящих и педагогических кадров 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования»

Члены комиссии:
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1357 «На Братиславской»
Член Городского экспертно-консультативного совета 
родительской общественности при Департаменте 
образования и науки города Москвы, профессор 
общеуниверситетской кафедры философии и 
социальных наук Института гуманитарных наук 
Г осударственного автономного образовательного/



2

7. Ващилин 
Анатолий Сергеевич

8. Волошко
Ирина Григорьевна

9. Горбун
Сергей Владимирович

10. Гусейнова 
Иннара Алиевна

11. Егоров
Сергей Сергеевич

12. Карпов
Павел Владимирович

13. Коровацкая 
Ольга Николаевна

14. Костин 
Александр 
Александрович

15. Курачёва
Ирина Михайловна

16. Курчаткина 
Ирина Евгеньевна

17. Нилова
Вера Андреевна

18. Платонова 
Мона Кумари

19. Старостина 
Ольга Николаевна

учреждения высшего образования города Москвы 
«Московский городской педагогический
университет» (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 853»
Директор ' Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1234»
Заместитель председателя Московской городской 
организации Общероссийского Профсоюза 
образования (по согласованию)
Проректор по проектной деятельности и молодежной 
политике Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный 
лингвистический университет» (по согласованию) 
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2200»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 547»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения дополнительного 
образования города Москвы «Дворец творчества 
детей и молодёжи на Миусах»
Заместитель председателя Городского экспертно
консультативного совета родительской 
общественности при Департаменте образования и 
науки города Москвы (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Педагогический колледж № 10» 
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1474»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа «Дмитровский» имени Героя Советского 
Союза В.П. Кислякова»
Журналист ежедневной столичной газеты «Вечерняя 
Москва» (по согласованию)
Председатель Совета ветеранов педагогического 
труда Западного административного округу 
(по согласованию) ^



3

1. Лихацких 
Елена Викторовна

2. Антонов 
Николай Викторович

3. Лебедева 
Марианна 
Владимировна

4. Мотуренко 
Наталья Витальевна

5. Айгунова
Ольга Александровна

6. Анурова
Ирина Владимировна

7. Боженкова 
Наталья 
Александровна

8. Брагинская 
Надежда Николаевна

9. Граськин 
Сергей Сергеевич

10. Илюхина
Вера Алексеевна

Председатель комиссии:
Начальник Управления дошкольного и общего 
образования Департамента образования и науки 
города Москвы 

Заместители председателя:
Начальник Управления координации
воспитательной работы, дополнительного 
образования и профилактики правонарушений 
Департамента образования и науки города Москвы 
Директор Г осударственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 
«Московский центр качества образования» 

Ответственный секретарь:
Заместитель начальника управления сопровождения 
аттестации руководящих кадров Государственного 
автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
города Москвы «Корпоративный университет 
московского образования»

Члены комиссии:
Директор Московского центра сертификации 
квалификаций в образовании Государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования города Москвы «Московский городской 
педагогический университет» (по согласованию) 
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1252 имени Сервантеса»
Профессор кафедры общего и русского языкознания 
Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Государственный институт русского языка» (по 
согласованию)
Председатель Московского Г ородского Совета 
ветеранов педагогического труда (по согласованию) 
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Бауманская инженерная школа № 1580»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2006»

Состав 2 (5 июля в 14.00)

11. Инглези Директор Г осударственного бюджетно
Алла Александровна общеобразовательного учреждения города М оске



4

12. Корышев
Сергей Валентинович

13. Кузнецова 
Елена 
Валерьевна

14. Куранина 
Надежда Михайловна

15. Левченко 
Василий Анатольевич

16. Плотникова 
Татьяна Валерьевна

17. Рытиков 
Валентин Павлович

18. Фомин
Роман Александрович

19. Юсупова
Галина Исаевна

«Школа на Юго-Востоке имени Маршала 
В.И. Чуйкова»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1494»
Заместитель директора Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения города 
Москвы дополнительного профессионального 
образования (повышение квалификации)
специалистов Г ородского методического центра 
Департамента образования и науки города Москвы 
Директор Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования города Москвы «Дворец творчества 
детей и молодежи имени А.П. Гайдара»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1206», председатель Ассоциации по 
управлению качеством образования 
Заместитель председателя Московской городской 
организации Общероссийского Профсоюза 
образования (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1504»
Директор Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Колледж автомобильного 
транспорта № 9»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1558 имени Росалии де Кастро»



5

Состав 3 (12 июля в 10.00)

4.

7 .

Лихацких 
Елена Викторовна

Антонов
Николай Викторович

Лебедева
Марианна
Владимировна

Боровик
Марина Анатольевна

Айгунова
Ольга Александровна

Алексейчева 
Елена Юрьевна

Антонова 
Татьяна Неоновна

Анурова
Ирина Владимировна

Председатель комиссии:
Начальник управления дошкольного и общего 
образования Департамента образования и науки 
города Москвы 

Заместители председателя:
Начальник управления координации
воспитательной работы, дополнительного 
образования и профилактики правонарушений 
Департамента образования и науки города Москвы 
Директор Г осударственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 
«Московский центр качества образования» 

Ответственный секретарь:
Начальник управления сопровождения аттестации 
руководящих и педагогических кадров 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования»

Члены комиссии:
Директор Московского центра сертификации 
квалификаций в образовании Г осударственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования города Москвы «Московский 
городской педагогический университет» (по 
согласованию)
Член Г ородского экспертно-консультативного 
совета родительской общественности при 
Департаменте образования и науки города Москвы, 
профессор общеуниверситетской кафедры 
философии и социальных наук Института 
гуманитарных наук Г осударственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования города Москвы «Московский 
городской педагогический университет» (по 
согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1352»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города M ockbi 
«Школа № 1252 имени Сервантеса» Cj



6

9. Боженкова 
Наталья 
Александровна

10. Ващилин 
Анатолий Сергеевич

11. Горбун
Сергей Владимирович

12. Гусейнова 
Иннара Алиевна

13. Илюхина
Вера Алексеевна

14. Корышев
Сергей Валентинович

15. Кузнецова 
Елена 
Валерьевна

16. Куранина
Надежда Михайловна

17. Курчаткина 
Ирина Евгеньевна

18. Левченко
Василий Анатольевич

19. Норенко 
Елена Иванова

20. Платонова 
Мона Кумари

Профессор кафедры общего и русского 
языкознания Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Государственный институт 
русского языка» (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 853»
Заместитель председателя Московской городской 
организации Общероссийского Профсоюза 
образования (по согласованию)
Проректор по проектной деятельности и 
молодежной политике Федерального
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский 
государственный лингвистический университет» 
(по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2006»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1494»
Заместитель директора Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения города 
Москвы дополнительного профессионального 
образования (повышение квалификации) 
специалистов Городского методического центра 
Департамента образования и науки города Москвы 
Директор Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования города Москвы «Дворец творчества 
детей и молодежи имени А.П. Гайдара»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1474»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1206»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1995»
Журналист ежедневной столичной газеты 
«Вечерняя Москва» (по согласованию)



7

21. Старостина 
Ольга Николаевна

22. Ульянова 
Ирина Сергеевна

23. Чегодаев 
Алексей Михайлович

24. Чернякова 
Карина
Александровна

25. Щербаков 
Андрей 
Владимирович

Председатель Совета ветеранов педагогического 
труда Западного административного округа 
(по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа в Капотне»
Председатель Совета отцов при Уполномоченном 
по правам ребенка в городе Москве (по 
согласованию)
Председатель совета директоров Московского 
отделения АсНООР, директор НЧУ 0 0  СОШ 
«Карьера» (по согласованию)
Научный руководитель Центра исследований 
медиакоммуникаций Федерального
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования
«Государственный институт русского языка» (по 
согласованию)



8

Председатель комиссии:
1. Антонов Начальник управления координации воспитательной 

Николай Викторович работы, дополнительного образования и
профилактики правонарушений Департамента 
образования и науки города Москвы 

Заместители председателя:
2. Тырсин Начальник управления координации и планирования 

Денис Геннадьевич Департамента образования и науки города Москвы
3. Шкуренко Руководитель Государственного казенного 

Елена Васильевна учреждения города Москвы Службы финансового
контроля Департамента образования и науки города 
Москвы 

Ответственный секретарь:
4. Мотуренко Заместитель начальника управления сопровождения 

Наталья Витальевна аттестации руководящих и педагогических кадров
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования»

Члены комиссии:
5. Айгунова Директор Московского центра сертификации 

Ольга Александровна квалификаций в образовании Г осударственного

Состав 4 (19 июля в 10,00)

6. Алексейчева 
Елена Юрьевна

7. Антонова 
Татьяна Неоновна

8. Апридонидзе 
Татьяна Михайловна

9. Боженкова 
Наталья 
Александровна

автономного образовательного учреждения высшего 
образования города Москвы «Московский городской 
педагогический университет» (по согласованию)
Член Городского экспертно-консультативного совета 
родительской общественности при Департаменте 
образования и науки города Москвы, профессор 
общеуниверситетской кафедры философии и 
социальных наук Института гуманитарных наук 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования города Москвы 
«Московский городской педагогический
университет» (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1352»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1399»
Профессор кафедры общего и русского языкознания 
Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образований 
«Государственный институт русского языка» (шр 
согласованию) А /



9

10. Брагинская 
Надежда Николаевна

11. Илюхина
Вера Алексеевна

12. Костин 
Александр 
Александрович

13. Кудинова 
Марина Феликсовна

14. Куранина 
Надежда Михайловна

15. Курчаткина 
Ирина Евгеньевна

16. Перфилова 
Надежда Рафаиловна

17. Плотникова 
Татьяна Валерьевна

18. Сурков 
Александр 
Алексеевич

19. Ульянова 
Ирина Сергеевна

20. Чегодаев
Алексей Михайлович

21. Чернякова 
Карина
Александровна

22. Щербаков 
Андрей 
Владимирович

Председатель Московского Г ородского Совета 
ветеранов педагогического труда (по согласованию) 
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2006»
Заместитель председателя Городского экспертно
консультативного совета родительской 
общественности при Департаменте образования и 
науки города Москвы (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1579»
Директор Г осударственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного 
образования города Москвы «Дворец творчества 
детей и молодежи имени А.П. Гайдара»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1474»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2098 «Многопрофильный 
образовательный центр» имени Героя Советского 
Союза Л.М. Доватора»
Заместитель председателя Московской городской 
организации Общероссийского Профсоюза 
образования (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1576»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа в Капотне»
Председатель Совета отцов при Уполномоченном по 
правам ребенка в городе Москве (по согласованию) 
Председатель совета директоров Московского 
отделения АсНООР, директор НЧУ ОО СОШ 
«Карьера» (по согласованию)
Научный руководитель Центра исследований 
медиакоммуникаций Федерального
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Государственный 
институт русского языка» (по согласованию)



10

Состав 5 (26 июля в 10.00)

1.

3.

4.

5.

7.

8.

9.

10 .

Антонов
Николай Викторович

Тырсин
Денис Геннадьевич 
Шкуренко 
Елена Васильевна

Мотуренко 
Наталья Витальевна

Алексейчева 
Елена Юрьевна

Андрианова 
Мария Петровна

Антонова 
Татьяна Неоновна

Варгамян
Марина Викторовна

Вахнеева 
Анна Алексеевна

Г орбун
Сергей Владимирович

Председатель комиссии:
Начальник управления координации воспитательной 
работы, дополнительного образования и 
профилактики правонарушений Департамента 
образования и науки города Москвы 

Заместители председателя:
Начальник управления координации и планирования 
Департамента образования и науки города Москвы 
Руководитель Г осударственного казенного 
учреждения города Москвы Службы финансового 
контроля Департамента образования и науки города 
Москвы 

Ответственный секретарь:
Заместитель начальника управления сопровождения 
аттестации руководящих и педагогических кадров 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования»

Члены комиссии:
Член Городского экспертно-консультативного совета 
родительской общественности при Департаменте 
образования и науки города Москвы, профессор 
общеуниверситетской кафедры философии и 
социальных наук Института гуманитарных наук 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования города Москвы 
«Московский городской педагогический
университет» (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 338 имени Героя Советского Союза А.Ф. 
Авдеева»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1352»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1571»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Пятьдесят седьмая школа»
Заместитель председателя Московской городской 
организации Общероссийского Профсоюза 
образования (по согласованию)



11

11. Гусейнова
Иннара Алиевна

12. Иванцов
Максим Николаевич

13. Костин 
Александр 
Александрович

14. Кравец
Татьяна Викторовна

15. Кудинова 
Марина Феликсовна

16. Куранина 
Надежда Михайловна

17. Сурков 
Александр 
Алексеевич

18. Ульянова 
Ирина Сергеевна

19. Фомин
Роман Александрович

20. Чегодаев
Алексей Михайлович

21. Щербаков 
Андрей 
Владимирович

Проректор по проектной деятельности и молодежной 
политике Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный 
лингвистический университет» (по согласованию) 
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 814»
Заместитель председателя Городского экспертно
консультативного совета родительской 
общественности при Департаменте образования и 
науки города Москвы (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1251 имени генерала Шарля де Голля»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1579»
Директор Г осударственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного 
образования города Москвы «Дворец творчества 
детей и молодежи имени А.П. Гайдара»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1576»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа в Капотне»
Директор Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Колледж автомобильного 
транспорта № 9»
Председатель Совета отцов при Уполномоченном по 
правам ребенка в городе Москве (по согласованию) 
Научный руководитель Центра исследований 
медиакоммуникаций Федерального
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Государственный 
институт русского языка» (по согласованию)

1



12

Состав 6 (2 августа в 10.00)

1. Тырсин
Денис Геннадьевич

2. Олтаржевская
Любовь Евгеньевна

3. Тихонов
Валерий Анатольевич

4. Боровик
Марина Анатольевна

5. Аверчинкова 
Ольга Евгеньевна

6. Андрианова 
Мария Петровна

7. Антонова 
Татьяна Неоновна

8. Анурова
Ирина Владимировна

9. Варгамян 
Марина Викторовна

10. Вержбицкий 
Юрий Юрьевич

11. Вильшанская 
Аделя Дамировна

Председатель комиссии:
Начальник управления координации и 
планирования Департамента образования и науки 
города Москвы 

Заместители председателя:
Директор Г осударственного бюджетного 
учреждения города Москвы «Городекой психолого
педагогический центр Департамента образования и 
науки города Москвы»
Директор Г осударственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 
«Корпоративный университет московского 
образования»

Ответственный секретарь:
Начальник управления сопровождения аттестации 
руководящих и педагогических кадров 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования»

Члены комиссии:
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1357 «На Братиславской»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 338 имени Героя Советского Союза 
А.Ф. Авдеева»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1352»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1252 имени Сервантеса»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1571»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2094»
Директор Г осударственного казенного
общеобразовательного учреждения города Moj 
«Школа № 2124 «Центр развития и коррекцию



13

12. Волошко
Ирина Григорьевна

13. Горбун
Сергей Владимирович

14. Коровацкая 
Ольга Николаевна

15. Костин 
Александр 
Александрович

16. Куранина 
Надежда Михайловна

17. Лазутова
Мария Николаевна

18. Смирнова
Татьяна Владимировна

19. Сурков 
Александр Алексеевич

20. Фомин
Роман Александрович

Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1234»
Заместитель председателя Московской городской 
организации Общероссийского Профсоюза 
образования (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения
дополнительного образования города Москвы 
«Дворец творчества детей и молодёжи на Миусах» 
Заместитель председателя Городского экспертно
консультативного совета родительской 
общественности при Департаменте образования и 
науки города Москвы (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования города Москвы «Дворец творчества 
детей и молодежи имени А.П. Гайдара» 
Председатель Комиссии по образованию, науке и 
культуре Общественной палаты города Москвы (по 
согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1564 имени Героя Советского Союза 
А.П. Белобородова»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1576»
Директор Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Колледж автомобильного 
транспорта № 9»



14

Состав 7 (9 августа в 10.00)

Тырсин
Денис Геннадьевич

Олтаржевская 
Любовь Евгеньевна

Тихонов
Валерий Анатольевич

Алексейчева 
Елена Юрьевна

автономного 
дополнительного 
города Москвы 

московского

Боровик
Марина Анатольевна

Андрианова 
Мария Петровна

7. Антонова 
Татьяна Неоновна

8. Банчукова 
Татьяна Алексеевна

9. Брагинская 
Надежда Николаевна

Председатель комиссии:
Начальник управления координации и планирования 
Департамента образования и науки города Москвы 

Заместители председателя:
Директор Г осударственного бюджетного учреждения 
города Москвы «Г ородской психолого
педагогический центр Департамента образования и 
науки города Москвы»
Директор Г осударственного 
образовательного учреждения 
профессионального образования 
«Корпоративный университет 
образования»

Ответственный секретарь:
Начальник управления сопровождения аттестации 
руководящих и педагогических кадров 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования»

Члены комиссии:
Член Городского экспертно-консультативного совета 
родительской общественности при Департаменте 
образования и науки города Москвы, профессор 
общеуниверситетской кафедры философии и 
социальных наук Института гуманитарных наук 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования города Москвы 
«Московский городской педагогический
университет» (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 338 имени Героя Советского Союза А.Ф. 
Авдеева»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1352»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1748 «Вертикаль»
Председатель Московского Г ородского Совета 
ветеранов педагогического труда (по согласованшел/



15

10. Бутырская 
Маргарита 
Афанасьевна

11. Ващилин 
Анатолий Сергеевич

12. Вильшанская 
Аделя Дамировна

13. Гужевкин 
Константин Сергеевич

14. Гусейнова 
Иннара Алиевна

15. Евсикова 
Наталья Леонидовна

16. Жиганов
Иван Назибович

17. Илюхина
Вера Алексеевна

18. Инглези
Алла Александровна

19. Картышова
Марина Сергеевна

20. Корышев
Сергей Валентинович

21. Мельникова 
Анна Витальевна

22. Полякова 
Лариса
Александровна

Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1532»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 853»
Директор Г осударственного казенного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2124 «Центр развития и коррекции» 
Заместитель председателя Московской городской 
организации Общероссийского Профсоюза 
образования (по согласованию)
Проректор по проектной деятельности и молодежной 
политике Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный 
лингвистический университет» (по согласованию) 
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1195»
Директор Г осударственного автономного 
учреждения дополнительного образования города 
Москвы «Детский музыкальный театр «Домисолька»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2006»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы
«Школа на Юго-Востоке имени Маршала В.И. 
Чуйкова»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 630 имени дважды Героя Советского 
Союза Г.П. Кравченко»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1494»
Директор Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Московский образовательный 
комплекс ЗАПАД»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 962»



16

23. Рытиков 
Валентин Павлович

24. Фомин
Роман Александрович

25. Чернякова 
Карина
Александровна

Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1504»
Директор Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Колледж автомобильного 
транспорта № 9»
Председатель совета директоров Московского 
отделения АсНООР, директор НЧУ 0 0  СОШ 
«Карьера» (по согласованию)

1



17

Состав 8 (9 августа в 14.00)

Лихацких 
Елена Викторовна

Лебедева
Марианна
Владимировна

Боровик
Марина Анатольевна

4. Алпатова 
Ярослава Дмитриевна

5. Антипов 
Александр Сергеевич

6. Афанасьева 
Ольга Николаевна

7. Биржаков 
Александр 
Валентинович

8. Вахнеева
Анна Алексеевна

9. Горбун
Сергей Владимирович

10. Граськин 
Сергей Сергеевич

11. Зинкевич 
Ирина Витальевна

Председатель комиссии:
Начальник управления дошкольного и общего 
образования Департамента образования и науки 
города Москвы 

Заместители председателя:
Директор Г осударственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 
«Московский центр качества образования» 

Ответственный секретарь:
Начальник управления сопровождения аттестации 
руководящих и педагогических кадров 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования»

Члены комиссии:
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1285»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1573»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2070 имени Героя Советского союза 
Г.А. Вартаняна»
Директор Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Технологический колледж № 34» 
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Пятьдесят седьмая школа»
Заместитель председателя Московской городской 
организации Общероссийского Профсоюза 
образования (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Бауманская инженерная школа № 1580»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1228 «Лефортово»



18

12. Иванцов
Максим Николаевич

13. Киркова
Татьяна Григорьевна

14. Костин 
Александр 
Александрович

15. Кравец
Татьяна Викторовна

16. Кузнецова 
Елена 
Валерьевна

17. Лазутова
Мария Николаевна

18. Лыков
Алексей Алексеевич

19. Мальчевская 
Ирина Витальевна

20. Нилова
Вера Андреевна

21. Смирнова
Татьяна Владимировна

22. Старостина 
Ольга Николаевна

23. Юсупова
Г алина Исаевна

Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 814»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1158»
Заместитель председателя Городского экспертно
консультативного совета родительской 
общественности при Департаменте образования и 
науки города Москвы (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1251 имени генерала Шарля де Голля» 
Заместитель директора Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения города 
Москвы дополнительного профессионального 
образования (повышение квалификации) 
специалистов Городского методического центра 
Департамента образования и науки города Москвы 
Председатель Комиссии по образованию, науке и 
культуре Общественной палаты города Москвы (по 
согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования города Москвы «Центр развития 
творчества детей и юношества «Гермес»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 97»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа «Дмитровский» имени Героя Советского 
Союза В.П. Кислякова»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1564 имени Героя Советского Союза 
А.П. Белобородова»
Председатель Совета ветеранов педагогического 
труда Западного административного округа (по 
согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1558 имени Росалии де Кастро» //



19

Состав 9 (16 августа в 10.00)

1.

2.
3.

Антонов
Николай Викторович

Тырсин
Денис Геннадьевич 
Олтаржевская 
Любовь Евгеньевна

4. Боровик
Марина Анатольевна

5. Алексейчева 
Елена Юрьевна

6. Антонова 
Татьяна Неоновна

7. Архипова 
Татьяна Вадимовна

8. Банчукова 
Татьяна Алексеевна

9. Брагинская 
Надежда Николаевна

10. Бутырская 
Маргорита 
Афанасьевна

Председатель комиссии:
Начальник управления координации воспитательной 
работы, дополнительного образования и 
профилактики правонарушений Департамента 
образования и науки города Москвы 

Заместители председателя:
Начальник управления координации и планирования 
Департамента образования и науки города Москвы 
Директор Г осударственного бюджетного учреждения 
города Москвы «Г ородской психолого
педагогический центр Департамента образования и 
науки города Москвы»

Ответственный секретарь:
Начальник управления сопровождения аттестации 
руководящих и педагогических кадров 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования»

Члены комиссии:
Член Городского экспертно-консультативного совета 
родительской общественности при Департаменте 
образования и науки города Москвы, профессор 
общеуниверситетской кафедры философии и 
социальных наук Института гуманитарных наук 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования города Москвы 
«Московский городской педагогический
университет» (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1352»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2123 имени Мигеля Эрнандеса»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1748 «Вертикаль»
Председатель Московского Г ородского Совета 
ветеранов педагогического труда (по согласованию) 
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1532» (п



20

11. Ващилин Директор Государственного бюджетного
Анатолий Сергеевич общеобразовательного учреждения города Москвы

«Школа № 853»
Заместитель председателя Городского экспертно
консультативного совета родительской 
общественности при Департаменте образования и 
науки города Москвы (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1557 имени Петра Леонидовича Капицы» 
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа «Свиблово»

15. Гужевкин Заместитель председателя Московской городской 
Константин Сергеевич организации Общероссийского Профсоюза

образования (по согласованию)
16. Гусейнова Проректор по проектной деятельности и молодежной 

Иннара Алиевна политике Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный 
лингвистический университет» (по согласованию)

17. Евсикова Директор Государственного бюджетного 
Наталья Леонидовна общеобразовательного учреждения города Москвы

«Школа № 1195»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1228 «Лефортово»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2036»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 630 имени дважды Героя Советского 
Союза Г.П. Кравченко»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1494»

22. Лыков Директор Государственного бюджетного 
Алексей Алексеевич образовательного учреждения дополнительного

образования города Москвы «Центр развития 
творчества детей и юношества «Гермес»

23. Мальчевская Директор Государственного бюджетного 
Ирина Витальевна общеобразовательного учреждения города Москвы

«Школа № 97»

18. Зинкевич 
Ирина Витальевна

19. Иренкова 
Татьяна Витальевна

20. Картышова 
Марина Сергеевна

21. Корышев
Сергей Валентинович

12. Галузина
Ольга Алексеевна

13. Грабарник 
Татьяна Николаевна

14. Грабовский 
Андрей Иванович



21

24. Мельникова
Анна Витальевна

25. Чернякова 
Карина
Александровна

Директор Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Московский образовательный 
комплекс ЗАПАД»
Председатель совета директоров Московского 
отделения АсНООР, директор НЧУ 0 0  СОШ 
«Карьера» (по согласованию)



22

Состав 10 (16 августа в 14.00)

1. Лихацких
Елена Викторовна

Лебедева
Марианна
Владимировна

Тихонов
Валерий Анатольевич

4. Боровик
Марина Анатольевна

Андрианова 
Мария Петровна

Афанасьева 
Ольга Николаевна

7. Бурмакина 
Вероника Федоровна

8. Вахнеева
Анна Алексеевна

9. Вержбицкий 
Юрий Юрьевич

10. Граськин 
Сергей Сергеевич

Председатель комиссии:
Начальник управления дошкольного и общего 
образования Департамента образования и науки 
города Москвы 

Заместители председателя:
Директор Г осударственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 
«Московский центр качества образования»
Директор Г осударственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 
«Корпоративный университет московского 
образования»

Ответственный секретарь:
Начальник управления сопровождения аттестации 
руководящих и педагогических кадров 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования»

Члены комиссии:
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 338 имени Героя Советского Союза А.Ф. 
Авдеева»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2070 имени Героя Советского союза Г.А. 
Вартаняна»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1329»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Пятьдесят седьмая школа»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2094»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москры 
«Бауманская инженерная школа № 1580»



23

11. Жиганов
Иван Назибович

12. Иванова 
Марина Алексеевна

13. Иванцов 
Максим Николаевич

14. Кравец
Татьяна Викторовна

15. Кузнецова 
Елена 
Валерьевна

16. Курачёва
Ирина Михайловна

17. Лазутова
Мария Николаевна

18. Лубский 
Владимир 
Александрович

19. Мясникова 
Людмила 
Александровна

20. Нилова
Вера Андреевна

21. Полякова 
Лариса
Александровна

22. Рытиков 
Валентин Павлович

23. Старостина 
Ольга Николаевна

Директор Г осударственного автономного 
учреждения дополнительного образования города 
Москвы «Детский музыкальный театр «Домисолька»
Председатель Московской городской организации 
Общероссийского Профсоюза образования (по 
согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 814»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1251 имени генерала Шарля де Голля» 
Заместитель директора Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения города 
Москвы дополнительного профессионального 
образования (повышение квалификации)
специалистов Г ородского методического центра 
Департамента образования и науки города Москвы 
Директор Г осударственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Педагогический колледж № 10»
Председатель Комиссии по образованию, науке и 
культуре Общественной палаты города Москвы (по 
согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа «Интеграл»
Председатель Г ородского экспертно
консультативного совета родительской
общественности при Департаменте образования и 
науки города Москвы (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа «Дмитровский» имени Героя Советского 
Союза В.П. Кислякова»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 962»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1504»
Председатель Совета ветеранов педагогического 
труда Западного административного округа (по 
согласованию) <(]



24

24. Сурков 
Александр 
Алексеевич

25. Ульянова 
Ирина Сергеевна

Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1576»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа в Капотне»



25

Состав 11 (23 августа в 10.00)

Тырсин
Денис Геннадьевич 

Антонов
Николай Викторович

Шкуренко 
Елена Васильевна

Боровик
Марина Анатольевна

5. Аверчинкова 
Ольга Евгеньевна

6. Архипова 
Татьяна Вадимовна

7. Афанасьева 
Ольга Николаевна

8. Брагинская 
Надежда Николаевна

9. Ващилин 
Анатолий Сергеевич

10. Галузина
Ольга Алексеевна

11. Грабовский
Андрей Иванович

Председатель комиссии:
Начальник управления координации и планирования 
Департамента образования и науки города Москвы 

Заместители председателя:
Начальник управления координации воспитательной 
работы, дополнительного образования и 
профилактики правонарушений Департамента 
образования и науки города Москвы 
Руководитель Г осударственного казенного 
учреждения города Москвы Службы финансового 
контроля Департамента образования и науки города 
Москвы 

Ответственный секретарь:
Начальник управления сопровождения аттестации 
руководящих и педагогических кадров 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования»

Члены комиссии:
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1357 «На Братиславской»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2123 имени Мигеля Эрнандеса»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2070 имени Героя Советского союза Г.А. 
Вартаняна»
Председатель Московского Городского Совета 
ветеранов педагогического труда (по согласованию)

бюджетного 
города Москвы

Директор Г осударственного
общеобразовательного учреждения 
«Школа № 853»
Заместитель председателя Городского экспертно
консультативного совета родительской 
общественности при Департаменте образования и 
науки города Москвы (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа «Свиблово» кН/



26

12. Егоров
Сергей Сергеевич

13. Зинкевич 
Ирина Витальевна

14. Иренкова 
Татьяна Витальевна

15. Картышова 
Марина Сергеевна

16. Коровацкая
Ольга Николаевна

17. Корышев
Сергей Валентинович

18. Мельникова 
Анна Витальевна

19. Муреева
Наталья Михайловна

20. Плотникова 
Татьяна Валерьевна

21. Рытиков 
Валентин Павлович

22. Солодуха
Ева Григорьевна

23. Фёклин 
Сергей Иванович

24. Чернякова 
Карина
Александровна

25. Чудова
Ольга Викторовна

Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2200»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1228 «Лефортово»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2036»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 630 имени дважды Героя Советского 
Союза Г.П. Кравченко»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения дополнительного 
образования города Москвы «Дворец творчества 
детей и молодёжи на Миусах»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1494»
Директор Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Московский образовательный 
комплекс ЗАПАД»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1000»
Заместитель председателя Московской городской 
организации Общероссийского Профсоюза 
образования (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1504»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1002»
Доцент кафедры образовательного и 
информационного права юридического института 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования города Москвы 
«Московский городской педагогический
университет» (по согласованию)
Председатель совета директоров Московского 
отделения АсНООР, директор НЧУ ОО СО 
«Карьера» (по согласованию)
Директор по персоналу Агентства кадровой рекла 
«БЕТТА-ПРЕСС» (по согласованию)



27

Состав 12 (23 августа в 14.00)

Лихацких 
Елена Викторовна

Лебедева
Марианна
Владимировна

Мотуренко 
Наталья Витальевна

Айгунова
Ольга Александровна

5. Алпатова 
Ярослава Дмитриевна

6. Антипов 
Александр Сергеевич

7. Антонова 
Татьяна Неоновна

8. Банчукова 
Татьяна Алексеевна

9. Бурмакина 
Вероника Федоровна

10. Бутырская 
Маргарита 
Афанасьевна

11. Вахнеева
Анна Алексеевна

Председатель комиссии:
Начальник управления дошкольного и общего 
образования Департамента образования и науки 
города Москвы 

Заместители председателя:
Директор Г осударственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 
«Московский центр качества образования» 

Ответственный секретарь:
Заместитель начальника управления сопровождения 
аттестации руководящих кадров Государственного 
автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
города Москвы «Корпоративный университет 
московского образования»

Члены комиссии:
Директор Московского центра сертификации 
квалификаций в образовании Г осударственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования города Москвы «Московский городской 
педагогический университет» (по согласованию) 
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1285»
Директор Г осударственного 
общеобразовательного учреждения 
«Школа № 1573»
Директор Г осударственного 
общеобразовательного учреждения 
«Школа № 1352»
Директор Г осударственного 
общеобразовательного учреждения 
«Школа № 1748 «Вертикаль» 
Директор Г осударственного
общеобразовательного учреждения 
«Школа № 1329»
Директор Г осударственного 
общеобразовательного учреждения 
«Школа № 1532»
Директор Г осударственного 
общеобразовательного учреждения 
«Пятьдесят седьмая школа»

бюджетного 
города Москвы

бюджетного 
города Москвы

бюджетного 
города Москвы

бюджетного 
города Москвы

бюджетного 
города Москвы

бюджетного 
города Москвы



28

12. Вержбицкий 
Юрий Юрьевич

13. Граськин 
Сергей Сергеевич

14. Евсикова 
Наталья Леонидовна

15. Иванова 
Марина Алексеевна

16. Кравец
Татьяна Викторовна

17. Кузнецова 
Елена 
Валерьевна

18. Куранина
Надежда Михайловна

19. Курачёва
Ирина Михайловна

20. Лазутова
Мария Николаевна

21. Лубский 
Владимир 
Александрович

22. Мальчевская 
Ирина Витальевна

23. Мясникова 
Людмила 
Александровна

24. Юсупова
Г алина Исаевна

Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2094»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Бауманская инженерная школа № 1580»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1195»
Председатель Московской городской организации 
Общероссийского Профсоюза образования (по 
согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1251 имени генерала Шарля де Голля» 
Заместитель директора Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения города 
Москвы дополнительного профессионального 
образования (повышение квалификации)
специалистов Г ородского методического центра 
Департамента образования и науки города Москвы 
Директор Г осударственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного 
образования города Москвы «Дворец творчества 
детей и молодежи имени А.П. Гайдара»
Директор Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Педагогический колледж № 10»
Председатель Комиссии по образованию, науке и 
культуре Общественной палаты города Москвы (по 
согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа «Интеграл»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 97»
Председатель Г ородского экспертно
консультативного совета родительской
общественности при Департаменте образования и 
науки города Москвы (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1558 имени Росалии де Кастро»



29

Состав 13 (30 августа в 10.00)

1. Копичников
Денис Николаевич

2. Абросимов
Игорь Станиславович

3. Шкуренко
Елена Васильевна

4. Мотуренко
Наталья Витальевна

5. Алпатова 
Ярослава Дмитриевна

6. Анурова
Ирина Владимировна

7. Архипова 
Татьяна Вадимовна

8. Брагинская 
Надежда Николаевна

9. Бутырская 
Маргорита 
Афанасьевна

10. Ващилин 
Анатолий Сергеевич

11. Вержбицкий 
Юрий Юрьевич

12. Галузина
Ольга Алексеевна

Председатель комиссии:
Начальник управления развития инфраструктуры 
образования Департамента образования и науки 
города Москвы 

Заместители председателя:
Начальник Государственного казенного учреждения 
города Москвы Дирекции по обеспечению 
деятельности государственных учреждений 
Департамента образования и науки города Москвы 
Руководитель Г осударственного казенного 
учреждения города Москвы Службы финансового 
контроля Департамента образования и науки города 
Москвы 

Ответственный секретарь:
Заместитель начальника управления сопровождения 
аттестации руководящих кадров Государственного 
автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
города Москвы «Корпоративный университет 
московского образования»

Члены комиссии:
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1285»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1252 имени Сервантеса»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2123 имени Мигеля Эрнандеса» 
Председатель Московского Г ородского Совета 
ветеранов педагогического труда (по согласованию) 
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1532»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 853»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2094»
Заместитель председателя Городского экспертно
консультативного совета родительской- / 
общественности при Департаменте образования и Ч



30

13. Грабовский 
Андрей Иванович

14. Гусейнова 
Иннара Алиевна

15. Евсикова 
Наталья Леонидовна

16. Иванцов
Максим Николаевич

17. Иренкова 
Татьяна Витальевна

18. Куранина 
Надежда Михайловна

19. Курачёва
Ирина Михайловна

20. Лавриненко 
Елена Валерьевна

21. Норенко 
Елена Иванова

22. Плотникова 
Татьяна Валерьевна

23. Солодуха
Ева Григорьевна

24. Тертухина 
Ольга Николаевна

25. Фёклин 
Сергей Иванович

науки города Москвы (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа «Свиблово»
Проректор по проектной деятельности и молодежной 
политике Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный 
лингвистический университет» (по согласованию) 
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1195»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 814»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2036»
Директор Г осударственного бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 
образования города Москвы «Дворец творчества 
детей и молодежи имени А.П. Гайдара»
Директор Г осударственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Педагогический колледж № 10» 
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1363»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1995»
Заместитель председателя Московской городской 
организации Общероссийского Профсоюза 
образования (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1002»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1554»
Доцент кафедры образовательного и 
информационного права юридического института 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования города Москвы 
«Московский городской педагогическ 
университет» (по согласованию)



31

Состав 14 (30 августа в 14.00)

Антонов
Николай Викторович

Лебедева
Марианна
Владимировна

Олтаржевская 
Любовь Евгеньевна

Боровик
Марина Анатольевна

Айгунова
Ольга Александровна

6. Антонова 
Татьяна Неоновна

7. Апридонидзе 
Татьяна Михайловна

8. Афанасьева 
Ольга Николаевна

9. Банчукова 
Татьяна Алексеевна

10. Бурмакина 
Вероника Федоровна

Председатель комиссии:
Начальник управления координации воспитательной 
работы, дополнительного образования и 
профилактики правонарушений Департамента 
образования и науки города Москвы 

Заместители председателя:
Директор Г осударственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 
«Московский центр качества образования»
Директор Г осударственного бюджетного учреждения 
города Москвы «Г ородской психолого
педагогический центр Департамента образования и 
науки города Москвы»

Ответственный секретарь:
Начальник управления сопровождения аттестации 
руководящих и педагогических кадров 
Г осударственного автономного образовательного 
учреждения дополнительного профессионального 
образования города Москвы «Корпоративный 
университет московского образования»

Члены комиссии:
Директор Московского центра сертификации 
квалификаций в образовании Г осударственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования города Москвы «Московский городской 
педагогический университет» (по согласованию) 
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1352»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1399»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 2070 имени Героя Советского союза Г.А. 
Вартаняна»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1748 «Вертикаль»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвц
«Школа № 1329»



32

11. Вахнеева
Анна Алексеевна

12. Грабарник 
Татьяна Николаевна

13. Граськин 
Сергей Сергеевич

14. Зинкевич 
Ирина Витальевна

15. Иванова 
Марина Алексеевна

16. Картышова 
Марина Сергеевна

17. Коровацкая 
Ольга Николаевна

18. Кузнецова 
Елена 
Валерьевна

19. Лазутова
Мария Николаевна

20. Мальчевская 
Ирина Витальевна

21. Мясникова 
Людмила 
Александровна

22. Рытиков 
Валентин Павлович

23. Смирнова 
Татьяна 
Владимировна

Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Пятьдесят седьмая школа»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1557 имени Петра Леонидовича Капицы» 
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Бауманская инженерная школа № 1580»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1228 «Лефортово»
Председатель Московской городской организации 
Общероссийского Профсоюза образования (по 
согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 630 имени дважды Героя Советского 
Союза Г.П. Кравченко»
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения дополнительного 
образования города Москвы «Дворец творчества 
детей и молодёжи на Миусах»
Заместитель директора Г осударственного 
бюджетного образовательного учреждения города 
Москвы дополнительного профессионального 
образования (повышение квалификации)
специалистов Г ородского методического центра 
Департамента образования и науки города Москвы 
Председатель Комиссии по образованию, науке и 
культуре Общественной палаты города Москвы (по 
согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 97»
Председатель Г ородского экспертно
консультативного совета родительской
общественности при Департаменте образования и 
науки города Москвы (по согласованию)
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1504»
Директор Г осударственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения города Москвы 
«Школа № 1564 имени Героя Советского Союза 
Белобородова»



33

24. Фомин Директор Государственного бюджетного 
Роман Александрович профессионального образовательного учреждения

города Москвы «Колледж автомобильного 
транспорта № 9»

25. Юсупова Директор Государственного бюджетного 
Галина Исаевна общеобразовательного учреждения города Москвы

«Школа № 1558 имени Росалии де Кастро»


